

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL
NOVEMBRO 2017 A OUTUBRO 2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	nov/17	dez/17	jan/18	fev/18	mar/18	abr/18	mai/18	jun/18	jul/18	ago/18	set/18	out/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	855.395.325,82	1.020.349.214,74	893.658.517,40	1.080.498.176,52	775.343.964,54	836.611.548,57	944.833.089,10	906.047.417,20	831.351.139,83	849.046.621,57	738.643.985,03	842.129.620,25	10.573.908.600,57	10.043.376.789,74
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	431.516.410,25	431.839.415,81	424.296.019,28	436.751.038,52	363.538.227,84	404.368.604,09	406.948.542,86	430.824.692,07	457.721.705,93	408.404.397,11	388.338.541,29	442.427.070,57	5.026.970.665,62	4.670.039.751,74
ICMS	353.475.204,66	354.250.336,06	352.885.890,13	369.570.458,37	316.592.787,80	332.476.350,57	335.301.981,50	314.126.069,76	353.286.144,07	332.017.789,36	356.833.207,04	379.547.275,49	4.190.363.315,21	3.932.801.873,96
IPVA	8.058.860,45	4.978.591,47	17.592.544,52	51.483.153,15	24.046.512,15	31.668.651,16	34.017.244,06	37.219.817,20	32.967.901,60	25.022.341,23	18.052.925,63	16.358.848,22	301.467.391,15	290.988.437,39
ITCD	900.089,21	795.152,37	1.191.752,00	976.706,76	1.466.472,37	1.308.654,50	1.475.996,56	1.175.483,83	1.037.831,25	2.113.764,72	1.176.292,63	1.106.239,73	14.381.558,57	11.166.376,09
IRRF	62.314.175,88	58.751.734,60	6.884.056,43	9.302.404,82	16.723.192,74	33.057.187,10	30.208.059,50	72.594.217,73	64.127.711,16	43.396.263,13	5.613.971,90	36.469.093,65	439.442.068,15	379.134.913,98
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.788.080,05	13.063.601,30	5.741.976,20	5.418.261,42	5.432.373,88	5.697.942,89	6.112.603,39	5.408.570,82	6.164.465,27	6.930.171,84	6.930.171,84	8.945.613,48	8.316.332,54	55.948.150,32
Contribuições	20.763.107,80	42.856.291,84	17.264.166,32	17.264.056,20	17.365.201,49	17.356.330,48	16.606.611,92	17.224.577,89	29.617.875,38	29.825.013,83	14.028.657,65	25.835.676,96	266.009.567,76	333.378.518,00
Receta Patrimonial	11.836.443,59	12.220.407,17	14.295.523,99	16.564.292,40	13.978.496,43	10.696.031,77	9.091.398,59	11.357.931,35	16.872.000,23	10.941.862,50	15.553.219,21	16.367.452,44	162.375.059,67	264.498.830,52
Rendimentos de Aplicação Financeira	11.421.713,72	11.805.274,84	10.848.172,04	7.776.852,67	10.457.470,28	6.740.396,42	5.305.450,30	7.883.499,04	13.107.815,00	7.424.667,89	7.787.253,00	7.787.253,00	13.010.617,61	206.958.883,65
Outras Receitas Patrimoniais	514.729,87	415.132,53	3.447.351,95	10.787.439,73	3.521.026,15	3.955.633,35	3.785.948,29	3.474.432,31	3.764.185,23	3.517.194,61	7.765.966,21	3.856.834,83	48.805.875,06	57.539.946,87
Receta Agropecuária	-	2.564,40	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.564,40	197.000,00
Receta Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receta de Serviços	10.750.908,92	27.964.554,43	15.492.257,00	17.972.322,09	18.213.694,29	21.733.308,28	17.409.261,40	15.512.540,31	8.877.779,13	16.354.624,74	14.032.104,84	12.612.056,49	196.925.411,92	137.625.567,09
Transferências Correntes	358.377.067,76	491.720.133,94	420.472.877,30	583.352.014,14	356.854.705,73	378.691.763,93	485.100.196,80	429.166.096,46	369.417.945,43	375.987.359,40	301.463.100,19	338.927.046,94	4.829.570.309,92	4.566.671.236,00
Cota-Parte do FPE	283.192.903,21	367.546.036,73	321.172.584,76	425.488.364,58	284.062.860,83	298.471.462,40	396.180.987,53	346.348.230,97	233.132.926,45	294.602.842,90	221.833.013,23	250.821.518,35	3.662.851.831,94	3.496.033.734,00
Transferências da LC 87/1996	1.024.018,13	1.024.018,13	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	1.003.012,63	12.162.876,56	12.804.322,00
Transferências da LC 61/1989	1.047.060,36	1.444.639,21	1.102.636,58	1.124.855,41	938.183,13	1.001.632,93	1.020.826,96	1.121.005,12	943.362,92	1.020.263,82	1.020.118,75	1.035.412,20	12.819.997,39	9.020.000,00
Transferências do FUNDEB	57.025.521,32	80.317.342,09	44.703.347,35	102.013.436,68	49.845.797,02	41.596.262,85	84.642.592,23	52.210.525,66	45.388.405,08	47.213.918,08	46.460.920,83	47.638.544,68	699.056.613,87	641.616.335,06
Outras Transferências Correntes	36.087.584,74	51.388.097,68	52.491.295,98	53.764.344,84	21.004.852,12	36.819.413,12	32.252.737,45	28.483.324,08	28.950.238,35	32.147.221,97	31.146.034,75	38.428.559,08	442.763.704,16	407.196.844,94
Outras Receitas Correntes	22.051.367,50	13.745.847,25	6.573.673,51	5.564.453,17	5.393.638,76	3.765.490,02	9.677.097,53	8.843.833,73	7.533.363,99	5.230.361,85	5.460.316,85	92.055.021,28	70.965.886,39	70.965.886,39
DEDUÇÕES (II)	224.442.197,09	256.520.696,72	242.724.098,17	278.161.871,10	212.625.816,54	223.628.300,33	245.047.273,62	227.900.467,78	239.026.569,45	233.175.271,81	207.719.638,96	233.653.651,22	2.826.625.842,59	2.726.104.472,00
Transferências Constitucionais e Legais	193.346.746,78	193.346.746,78	193.346.746,78	113.313.730,56	97.108.005,40	96.940.085,94	96.372.141,08	92.896.985,57	101.356.348,09	91.009.010,25	86.314.614,41	1.155.177.647,85	894.605.150,00	894.605.150,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	13.858.689,24	31.982.631,31	11.311.846,68	11.274.598,13	11.394.895,28	11.387.618,87	10.892.612,65	11.267.813,88	23.287.213,28	23.493.040,69	8.186.996,74	19.299.048,16	187.636.804,91	216.371.509,00
Contrib. para o Custeio das Pensões Militares	6.904.418,56	10.873.660,53	5.952.519,64	5.989.458,07	5.970.306,21	5.970.711,61	5.173.999,27	6.330.662,10	6.331.973,14	6.831.170,14	5.841.660,91	6.536.628,80	78.372.762,85	117.007.009,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	4.487.600,00	2.087.000,00	-	5.642.569,18	3.826.829,57	-	7.607.705,67	-	7.857.966,75	3.730.226,80	3.512.471,51	3.712.711,17	42.715.080,65	25.097.820,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	105.852.140,53	122.787.356,57	122.025.063,31	142.941.515,17	104.325.780,08	110.429.883,95	124.460.814,95	117.778.904,32	100.194.379,23	108.611.020,73	96.975.798,81	105.540.888,68	1.361.923.546,33	1.501.022.884,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	630.953.128,73	763.828.518,02	650.934.429,23	801.336.305,42	562.718.148,00	612.783.248,24	699.785.795,48	678.146.949,42	592.324.570,38	615.871.349,96	530.924.346,07	808.475.969,03	7.748.082.757,98	7.317.272.317,74

Nota 1: As Transferências a Municípios, no exercício de 2018, estão sendo contabilizadas como deduções da Receita.

Nota 2: De acordo com o novo Ementário da Receita, as Multas e Juros de Mora, Dívida Alva e Multas e Juros de Mora da Dívida Alva estão sendo registradas, no exercício de 2018, em seus respectivos impostos.

GEORGE ANDRÉ PALERMO SANTORO
Secretário de Estado da Fazenda

PAULO CASTRO CARDOSO DA SILVA
Superintendente do Tesouro Estadual

RICARDO ANDRÉ DE HOLANDA LEITE
Controlador Geral do Estado
CRC PE 0172/09-9 T-AL

MARIA CLARA CAVALCANTE BUGARIM
Controladora Geral do Estado